
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

COMUNE DI CASTEL GANDOLFO 
(Città metropolitana di Roma Capitale) 

 
 
  Ordinanza N. 100 
  Data di registrazione 10/07/2025 
 
 

OGGETTO: 
DISPOSIZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA E DI SPAZZAMENTO NELLE GIORNATE DEL 13 E 20 
LUGLIO E DEL 15 E 17 AGOSTO. 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 06/05/2025 con il quale si è provveduto a nominare la sottoscritta 
Responsabile dell’Area III; 
 
 CONSIDERATO CHE: 
- ai sensi dell’art. 13 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al responsabile dell’area 
funzionale spettano i compiti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa e l’adozione di atti compresi 
quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 
 
DATO ATTO: 
- dell’insussistenza di motivi ostativi all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e s. m. i.; 
- che la presente determinazione viene assunta nel rispetto delle norme vigenti; 
- che gli adempimenti di cui al D. Lgs. N. 196/2003 e ss. mm. ii. e del nuovo Regolamento UE n. 679/2016 
sulla protezione dei dati personali raccolti sono trattati anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito del presente procedimento; 
 
RITENUTO: 
- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente (Dlgs 39/2013), 
con particolar riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e - di non trovarsi in 
conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar 
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione (L.190/2012); 
-  necessario procedere in merito;  
 
PREMESSO CHE: 
La visita e la permanenza del Santo Padre a Castel Gandolfo,  rappresentano un evento di straordinaria 
rilevanza religiosa, sociale ed istituzionale, che coinvolge l’Amministrazione Comunale nel coordinamento 
delle attività legate alla gestione logistica delle attività collegate; 
Tale evento è  ricompreso all’interno dei cosiddetti “rischi di tipo sociale”, che necessitano della preventiva 
valutazione degli effetti che possono derivare dalla eccezionale affluenza di un gran numero di persone in 
spazi ridotti, allo scopo di prevenire eventuali  emergenze, a salvaguardia dell’incolumità pubblica della 
popolazione;  
La presenza del Santo Padre comporterà infatti un notevole afflusso di persone specialmente nelle aree 
limitrofe al Palazzo Pontificio,  con conseguente sovraffollamento delle aree urbane del centro storico e 
prossime ad esso, e  modifiche alla viabilità; 
 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

CONSIDERATO: 
Che l’ affluenza massima dei pellegrini avverrà durante la celebrazione dell’Angelus e  della Santa Messa   e 
che in tale circostanza  le vie interessate dovranno essere interdette alla circolazione di tutti i veicoli, 
nonché chiuso al transito veicolare e vigilato/monitorato costantemente la zona del centro storico fulcro di 
tali eventi;  
Che  dalle comunicazioni attualmente pervenute dal Governatorato Vaticano le giornate previste per le 
celebrazioni pubbliche sono: 
13 luglio    Santa messa parrocchia S Tommaso da Villanova ed Angelus 
20 luglio    Angelus 
15 agosto  Santa messa parrocchia S Tommaso da Villanova ed Angelus  
17 agosto  Santa messa parrocchia S Tommaso da Villanova ed Angelus  
   
ATTESA LA NECESSITÀ di garantire un corretto svolgimento di tali eventi nonché la  sicurezza  delle persone 
che saranno presenti; 
 
CONSIDERATO che le disposizioni da parte della Prefettura sulle misure di sicurezza da garantire sono state 
date  verbalmente ma che,  in continuità con quelle adottate negli anni precedenti per  analoghe situazioni, 
si rende necessario assicurare  che nella zona del centro storico, dalle ore 0,01 alle ore 18,00 delle giornate 
interessate dalle celebrazioni sia vietata  l’esposizione dei mastelli per la raccolta differenziata delle UD e 
delle UND  e conseguentemente  modificato il sistema di raccolta differenziata;  
 
RITENUTO NECESSARIO,  per quanto sopra esposto,  disporre che: 
*    nelle giornate del 13 e 20 luglio e del 17 agosto non venga effettuata la raccolta del rifiuto differenziato  
      per le UND  -  che riprenderà regolarmente nella giornata successiva ; 
*    nella  giornata del 15  agosto non vengano  effettuate le seguenti  raccolte: 
 -    del rifiuto indifferenziato per le UND e per le UD -  che verrà anticipata al giovedì 14;  
-     del rifiuto misto - vetro e metalli per le UD - che verrà anticipata al giovedì 14; 
-     dell’organico e di carta/cartoni per le UND -  che verranno posticipate al sabato 16; 
 
RILEVATO altresì necessario, nelle giornate del 13  luglio -  20 luglio - 15 agosto - 17 agosto -  ai sensi 
dell’art. 20  del Disciplinare di Gara - del Fascicolo N.1 OFFERTA TECNICA PIANO ORGANIZZATIVO e  dell'art 
N.8 PIANO OPERATIVO DEI SERVIZI DI SPAZZAMENTO -  rimodulare  la frequenza del servizio di 
spazzamento  (mezzi, personale ed attrezzature)    della zona del centro storico con il seguente orario: 
ore   4,00 – 6,00; 
ore 17,00-19,00; 
 
Tutto quanto premesso: 
  

ORDINA 
 
*  dalle ore 0,01 alle ore 18,00 delle giornate interessate dalle celebrazioni,   è vietata l’esposizione dei 
mastelli per la raccolta differenziata delle UD e delle UND su suolo pubblico;  
*   di modificare  il sistema di raccolta differenziata  nel seguente modo: 

1. nelle giornate del 13 e 20 luglio e del 17 agosto non verrà effettuata  la raccolta: 
- del rifiuto differenziato per le UND,  che riprenderà  regolarmente nella giornata successiva ; 

2. nella giornata del 15 agosto non verrà effettuata la raccolta  :  
- del rifiuto indifferenziato per le UND e per  le UD -  che verrà  anticipata al giorno 14 agosto; 
- del rifiuto misto - vetro e metalli per le UD - che verrà anticipata al giovedì 14; 
- dell’organico e di carta/cartoni per le UND -  che verranno posticipate al sabato 16; 

 
* di garantire in tali date  l’ apertura dell’isola ecologica al fine di consentire lo smaltimento dei rifiuti 
laddove necessario; 
 
* di rimodulare la frequenza del servizio di spazzamento  (mezzi, personale ed attrezzature)   in data 13  
luglio -  20 luglio - 15 agosto - 17 agosto -  nella zona del centro storico con il seguente orario: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

giro ante angelus       ore 04,00 - 06,00; 
giro post angelus        ore 17,00 - 19,00; 
 

INFORMA 
 

che il Responsabile del procedimento amministrativo per il presente atto è la sottoscritta Arch. 
Silvia Giannuzzi; 
 

DISPONE 
 
ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 
“Amministrazione trasparente” nonché all’Albo Pretorio, entrambi sul sito istituzionale online del 
Comune di Castel Gandolfo; 
 
 

DISPONE ALTRESI’ 
 
che la presente ordinanza sia trasmessa: 
 
Alla COOP 134 cooperativa sociale 
pec@pec.134.coop 
 
Al Direttore dell’esecuzione del contratto 
Ewap@pec.it 
 
Al Sindaco ed ai referenti delle funzioni comunali del COC di cui alla OS n. 96/2025 ciascuno per gli 
adempimenti di competenza: 
 
* alberto.deangelis@comune.castelgandolfo.rm.it 
* thomas.pennacchietti@comune.castelgandolfo.rm.it 
* paola.vari@comune.castelgandolfo.rm.it 
* cintya.derossi@comune.castelgandolfo.rm.it 
* giulia.agostinelli@comune.castelgandolfo.rm.it 
* claudia.bellucci@comune.castelgandolfo.rm.it 
* fabiola.gaudio@comune.castelgandolfo.rm.it 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale con le modalità e nei tempi previsti 
dalla normativa vigente. 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 SILVIA GIANNUZZI / ArubaPEC S.p.A. 
 

mailto:Ewap@pec.it
mailto:*%20giulia.agostinelli@comune.castelgandolfo.rm.it
mailto:claudia.bellucci@comune.castelgandolfo.rm.it

